
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
”GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. … SÎIÌî°”TWU. 2023

Oggetto: Presa d’atto e regolarizzazione noleggio container adibiti a pre-triage di Pronto Soccorso per pazienti

con sintomi da COVID-l9 e locali annessi per fronteggiare l’emergenza. Liquidazione e pagamento

delle fatture da ricevere, a fronte della locazione periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023.

CIG ZSB3B8FB64 — ZDGSBSFBDO

Proposta N. [ L\ 1 del 1 5 G…- 2023

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Prowedìtorato ed Economato

Il Responsabile UOC Proweditorato ed Economato
|| R spensabile del Procedimento di liquidazione

D tt. Nic la Ventalo o Dott.ln ’…
Reglstrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto economico 40001000029 Importo€ 12.322,00 Aut. 114 sub. 0

Budget Anno 2023 Conto economico 20005000030 Importo € 8.052,00 Aut. 106 sub. 1

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

con l'assistenza del Se retario, . . , ha adottato la seguente deliberazione
— € .ssa-ldanaflnfvnreiîaTi-Calz:



Il Responsabile dell’U.0.C. Settore Provveditorato ed Economato

Premesso:

/ Che con deliberazione n. 318 del 03/04/2020 (allegato 1 [è stato disposto l’affidamento in urgenza della

fornitura di noleggio prefabbricati da adibire a pre-triage da COVID-19 per le unità operative di pronto

soccorso dell’ARNAS Garibaldi di Catania alla ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. e alla ditta Tecnifor

S.p.A.;

/ Che con deliberazione n. 1199 del 21/12/2020 [allegato 21, nelle more dell’adozione delle procedure

previste dalla disposizione n. 1 del 15/ 10/2020 del Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020, è

stato disposto il mantenimento del predetto affidamento fino al 30/06/2021;

/ Che con deliberazione n. 512 del 06/04/2022 [allegato 3 [, stante il perdurare dell’emergenza pandemica,
si è disposto il mantenimento alle medesime condizioni contrattuali precedentemente sottoscritte con le

ditte Tecnifor S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., per il noleggio dei predetti prefabbricati almeno fino

alla data del 31/06/2022 e, comunque, fino al completamento dei locali destinati ad accogliere le

postazioni pre-triage per i pazienti con sintomi da COVID—19 da parte della struttura commissariale

istituita dalla Regione Sicilia;

Preso atto:

/ Che con nota prot. n. 4205/VENT del 15/06/2022 {allegato 4) del Responsabile del Settore

Provveditorato ed Economato si è proceduto a richiedere alle Direzioni Mediche di Presidio le necessità

di mantenimento del noleggio dei containers di cui trattasi;

/ Che con nota prot. n. 06372/DS del 01/07/2022 gallegato 51 è stata comunicata, da pane del Direttore

Medico f.f. del PO. Garibaldi Nesima, la NON necessità del mantenimento del container adibito a pre-
triage di Pronto Soccorso Pediatrico;

\/ Che con nota prot. n. 4451/DMP del 22/09/2022 (allegato 61 è stato comunicato, da parte del Direttore

Medico f.f. del PO. Garibaldi Centro, il parere favorevole alla dismissione di n. 1 container a

disposizione della U.O.C. di Anestesia e Rianimazione non più adibita a degenza per pazienti COVID -

19 ed il contestuale mantenimento, dei restanti n. 4 containers ubicati presso il Presidio del PO.
Garibaldi Centro;

\’ Che con nota pea del 22/1 l/2022 gallegato 71è stato comunicato e trasmesso a questa Azienda l’atto di

fusione ALGECO S.p.A. — TECNIFOR S.p.A., a far data dal 01/12/2022. e registrato a Terni in data

08/11/2022 al numero 7311 serie IT;

/ Che con nota prot. n. 2595 del 14/03/2023 [allegato 81, stante l’imminente apertura del nuovo Pronto

Soccorso, adeguatamente attrezzato per sopperire alle necessità del Biocontenimento ed in

considerazione del cessato stato emergenziale, il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato

ha comunicato e richiesto alle direzioni sanitarie di questa ARNAS e alle società fornitrici dei

prefabbricati, il ritiro degli stessi a far data dal 31/03/203;

/ Che con riferimento alle forniture a noleggio e alle eonseglenziali attività di ritiro dei containers svolti

dalle società Algeco S.p.A e Tomasino Metalzino S.r.l. dal 01/07/2022 al 31/03/2023, è necessario

procedere alla regolarizzazione al fine di riconoscere l’importo complessivo di € 16.700,00 oltre IVA,

cui € 9.900,00 oltre IVA in favore della società Algeco S.p.A ed € 6.800,00 oltre IVA in favore della

società Tomasino Metalzinco S.r.l., per le prestazioni erogate a questa Azienda, senza soluzione di

continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023, onde evitare azioni legali da parte delle medesime

società per servizi comunque resi;



Accertata:

/ da parte del Responsabile del Procedimento di liquidazione, anche con la sottoscrizione del presente

atto, la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento di liquidazione;

/ la regolarità contributiva e previdenziale della società Tomasino Metalzinco S.r.l., come risulta dal

DURC in corso di validità, prot. INAIL_36815307 con scadenza 14/06/2023 (Allegato 9);

'/ la regolarità contributiva e previdenziale della società Algeco S.p.A., come risulta dal DURC in corso
di validità, prot. INAIL_36740798 con scadenza 08/06/2023 (Allegato 10).

Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare la spesa complessiva di € 20.374,00 IVA inclusa, finalizzata al

pagamento ed alla liquidazione delle fatture di futura emissione da parte delle società Algeco S.p.A. e

Tomasino Metalzinco S.r.l. per il servizio a noleggio, nonché per le spese di ritiro e pulizia, dei containers

adibiti a pre-triage per pazienti con sintomi da COVlD-l9 — centro di costo 02010307 (emergenza COV1D

-19) - , senza soluzione di continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023, come di seguito riportato:

- € 12.322,00 IVA compresa, aut. n. 114 sub 0, conto economico 40001000029 del bilancio 2023;

- € 8.052,00 IVA compresa, aut. n. 106 sub 1, conto economico 20005000030 del bilancio 2023.

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al tempestivo pagamento delle

fatture da ricevere, da parte delle società Algeeo S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., previa liquidazione
delle stesse da parte del Settore Provveditorato ed Economato.

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di prowedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fornitura a noleggio di che trattasi, con ciò evitando

una probabile azione esecutiva con aggravio di spese.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto che con deliberazione n. 318 del 03/04/2020 è stato disposto l’affidamento della fornitura

di noleggio prefabbricati da adibire a pre—triage da COVlD-l9 per le unità operative di pronto soccorso
dell’ARNAS Garibaldi di Catania alla ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. e alla ditta Tecnifor S.p.A.;

Prendere atto che con deliberazione n. 1 199 del 21/12/2020, e nelle more dell’adozione delle procedure

previste dalla disposizione n. 1 del 15/10/2020 del Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020, è stato

disposto il mantenimento del predetto affidamento fino al 30/06/2021;

Prendere atto che con deliberazione n. 512 del 06/04/2022 gallegato 31, stante il perdurare dell’emergenza

pandemica, si è disposto il mantenimento alle medesime condizioni contrattuali precedentemente
sottoscritte con le ditte Tecnifor S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., per il noleggio dei predetti

prefabbricati almeno fino alla data del 31/06/2022 e, comunque, fino al completamento dei locali destinati

ad accogliere le postazioni pre—triage per i pazienti con sintomi da COVlD-l9 da parte della struttura

commissariale istituita dalla Regione Sicilia;



Prendere atto:

»’ della nota prot. n. 4205/V ENT del 15/06/2022, con la quale, il Responsabile del Settore Provveditorato

ed Economato, ha richiesto alle Direzioni Sanitarie di Presidio, di volersi esprimere circa l’eventuale

necessità di mantenimento del noleggio dei containers di cui trattasi;

/ della nota prot. n. 06372/DS del 01/07/2022, con la quale è stato comunicato, da parte del Direttore

Medico f.f. del PO. Garibaldi Nesima, il parere favorevole alla dismissione del container adibito a pre-
triage di Pronto Soccorso Pediatrico;

/ della nota prot. n. 4451/DMP del 22/09/2022, con la quale è stato comunicato, da parte del Direttore

Medico f.f. del PD. Garibaldi Centro, il parere favorevole alla dismissione di n. 01 container a

disposizione della UDC. di Anestesia e Rianimazione in quanto non più degenza per pazienti COVID

nonche' confermata la necessità del mantenimento per i restanti n. 4 containers;

/ della nota pec del 22/11/2022, con la quale è stato comunicato e trasmesso a questa Azienda l’atto di

fusione ALGECO S.p.A. — TECNIFOR S.p.A., a far data dal 01/ 12/2022, registrato a Terni in data

08/11/2022 al numero 7311 serie IT;

/ della nota prot. n. 2595 del 14/03/2023, con la quale il Responsabile del Settore Proweditorato ed

Economato, considerato il cessato stato emergenziale e l’imminente apertura del nuovo Pronto Soccorso,

ha informato le direzioni sanitarie di questa ARNAS e le società fornitrici dei prefabbricati, del

programmato ritiro dei containers noleggiati, a far data dal 31/03/203;

/ che con riferimento alle forniture a noleggio e alle conseguenziali attività di ritiro dei containers, svolti

dalle società Algeco S.p.A e Tomasino Metalzinco S.r.l. dal 01/07/2022 al 31/03/2023, non risultano

emessi gli ordini di fornitura;

/ dell’esigenza di riconoscere l’importo complessivo di € 16.700,00 oltre IVA, cui € 9.900,00 oltre IVA

in favore della società Algeco S.p.A ed € 6.800,00 oltre IVA in favore della società Tomasino

Metalzinco S.r.l., a fronte delle spettanze per le prestazioni erogate a questa Azienda, senza soluzione

di continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023, al fine di evitare azioni legali da parte delle

medesime società per servizi comunque resi.

Prendere atto da parte del Responsabile del Procedimento di liquidazione, anche con la sottoscrizione del

presente atto, della fondatezza e la veridicità degli elementi utili alla regolarizzazione delle prestazioni

ricevute dalle società Algeco S.p.A e Tomasino Metalzinco S.r.l. nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023.

Prendere atto la regolarità contributiva e previdenziale delle società:

\/ Tomasino Metalzinco S.r.l., come risulta dal DURC in corso di validità, prot. INAIL_36815307 con

scadenza 14/06/2023;
‘/ Algeco S.p.A., come risulta dal DURC in corso di validità, prot. [NAIL_36740798 con scadenza

08/06/2023.

Autorizzare la spesa complessiva di € 20.374,00 IVA inclusa, finalizzata al pagamento e alla liquidazione

delle fatture di futura emissione da parte delle società Algeco S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l. per il

servizio a noleggio, nonche’ per le spese di ritiro e pulizia, dei containers adibiti a pre—triage per pazienti

con sintomi da COVIDJ9, senza soluzione di continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023,

utiliuandosi in quanto ad:

- € 12.322,00 IVA compresa, aut. n. 1 14 sub 0, conto economico 40001000029 del bilancio 2023;

- € 8.052,00 IVA compresa, aut. n. 106 sub 1, conto economico 20005000030 del bilancio 2023.



Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al tempestivo pagamento delle fatture da

ricevere, da parte delle società Algeco S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., previa liquidazione da parte del

Settore Provveditorato ed Economato.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione. stante l’obbligo di prowedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fornitura a noleggio di che trattasi, con ciò evitando

una probabile azione esecutiva con aggravio di spese.

Allegati:
1. Deliberazione n. 318 del 03/04/2020
2. Deliberazione n. 1 199 del 21/12/2020
3. Deliberazione n. 512 del 06/04/2022
4. Nota prot. n. 4205/VENT del 15/06/2022
5. Nota prot. n. 06372/DS del 01/07/2022
6. Nota prot. n. 4451/DMP del 22/09/2022
7. Nolapec del 22/1 112022

8. Nota prot. n. 2595 del 14/03/2023
9. DURC Tomasino Metalzinco S.r.l. - prot. INAIL436815307 con scadenza 14/06/2023
10. DURC Algeco S.p.A. - prot. NAIL_36740798 con scadenza 08/06/2023

Il Responsabile dell’U.0.C. Provve ‘ atowed Economato
Dott. Ing. v …
COMMISSARIO STRAORDINARIO

ILWT……Il:
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Responsabile del Settore Provveditorato ed

Economato proponente e, pertanto:

Prendere atto che con deliberazione n. 318 del 03/04/2020 è stato disposto l’affidamento della fornitura
di noleggio prefabbricati da adibire a pre-triage da COVlD—l9 per le unità operative di pronto soccorso
dell’ARNAS Garibaldi di Catania alla ditta Tomasino Metalzinco S.r.l. e alla ditta Tecnifor S.p.A.;

Prendere atto che con deliberazione n. 1199 del 21/12/2020, e nelle more dell’adozione delle procedure

previste dalla disposizione n. 1 del 15/10/2020 del Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020, è stato

disposto il mantenimento del predetto affidamento fino al 30/06/2021;

Prendere atto che con deliberazione n. 512 del 06/04/2022 (allegato 31, stante il perdurare dell’emergenza

pandemica, si è disposto il mantenimento alle medesime condizioni contrattuali precedentemente
sottoscritte con le ditte Tecnifor S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., per il noleggio dei predetti

prefabbricati almeno fino alla data del 31/06/2022 e, comunque, fino al completamento dei locali destinati

ad accogliere le postazioni pre-triage per i pazienti con sintomi da COVID—l9 da parte della struttura

commissariale istituita dalla Regione Sicilia;



Prendere atto:

/ della nota prot. n. 4205/V ENT del 15/06/2022, con la quale, il Responsabile del Settore Provveditorato
ed Economato, ha richiesto alle Direzioni Sanitarie di Presidio, di volersi esprimere circa l’eventuale
necessità di mantenimento del noleggio dei containers di cui trattasi;

\/ della nota prot. n. 06372/DS del 01/07/2022, con la quale è stato comunicato, da parte del Direttore
Medico f.f. del PD. Garibaldi Nesima, il parere favorevole alla dismissione del container adibito a pre-
triage di Pronto Soccorso Pediatrico;

/ della nota prot. n. 4451/DMP del 22/09/2022, con la quale è stato comunicato, da parte del Direttore
Medico f.f. del PO. Garibaldi Centro, il parere favorevole alla dismissione di n. 01 container a
disposizione della UDC. di Anestesia e Rianimazione in quanto non più degenza per pazienti COVID
nonché confermata la necessità del mantenimento per i restanti 11. 4 containers;

/ della nota pec del 22/11/2022, con la quale è stato comunicato e trasmesso a questa Azienda l’atto di

fusione ALGECO S.p.A. — TECNIFOR S.p.A., a far data dal 01/ 12/2022, registrato a Terni in data
08/1 1/2022 al numero 7311 serie IT;

\/ della nota prot. n. 2595 del 14/03/2023, con la quale il Responsabile del Settore Provveditorato ed
Economato, considerato il cessato stato emergenziale e l’imminente aper1ura del nuovo Pronto Soccorso,
ha informato le direzioni sanitarie di questa ARNAS e le società fornitrici dei prefabbrimti, del

programmato ritiro dei containers noleggiati, a far data dal 31/03/203;

/ che con riferimento alle forniture a noleggio e alle conseguenziali attività di ritiro dei containers, svolti
dalle società Algeco S.p.A e Tomasino Metalzinco S.r.l. dal 01/07/2022 al 31/03/2023, non risultano
emessi gli ordini di fornitura;

/ dell’esigenza di riconoscere l’importo complessivo di € 16.700,00 oltre IVA, cui € 9.900,00 oltre IVA
in favore della società Algeco S.p.A ed € 6.800,00 oltre IVA in favore della società Tomasino
Metalzinco S.r.l., a fronte delle spettanze per le prestazioni erogate a questa Azienda, senm soluzione
di continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023, al fine di evitare azioni legali da parte delle
medesime società per servizi comunque resi.

Prendere atto da parte del Responsabile del Procedimento di liquidazione, anche con la sottoscrizione del

presente atto, della fondatezza e la veridicità degli elementi utili alla regolarizzazione delle prestazioni
ricevute dalle società Algeco S.p.A e Tomasino Metalzinco S.r.l. nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023.

Prendere atto la regolarità contributiva e previdenziale delle società:

/ Tomasino Metalzinco S.r.l., come risulta dal DURC in corso di validità, prot. INAIL_36815307 con
scadenza 14/06/2023;

/ Algeco S.p.A., come risulta dal DURC in corso di validità, prot. INAIL_36740798 con scadenza
08/06/2023.

Autoriuare la spesa complessiva di € 20.374,00 IVA inclusa, finalizzata al pagamento e alla liquidazione
delle fatture di futura emissione da parte delle società Algeco S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l. per il

servizio a noleggio, nonché per le spese di ritiro e pulizia, dei containers adibiti a pre—triage per pazienti

con sintomi da COVID-19, senza soluzione di continuità, nel periodo dal 01/07/2022 al 31/03/2023,
utilizzandosi in quanto ad:

- € 12.322,00 IVA compresa, aut. n. 1 14 sub 0, conto economico 40001000029 del bilancio 2023;
- € 8.052,00 IVA compresa, aut. n. 106 sub 1, conto economico 20005000030 del bilancio 2023.



Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al tempestivo pagamento delle fatture da
ricevere, da parte delle società Algeco S.p.A. e Tomasino Metalzinco S.r.l., previa liquidazione da parte del
Settore Provveditorato ed Economato.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di provvedere prontamente alla

corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fomitlua a noleggio di che trattasi, con ciò evitando

una probabile azione esecutiva con aggravio di spese.

Il Direttore Ammi istrativo Il | wttore Sanitario
(Dott. Giovanni

%Éla)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ................................

.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................... Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

[| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità: a.

nota di approvazione prot. n. ..... del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


